
IL MODELLO 730-2018

I DIVERSI QUADRI E LE 

NOVITA’



PERCHE’ IL MODELLO 730?

• Semplifica la redazione, il calcolo delle imposte e 

la presentazione della dichiarazione.

• Il pagamento delle imposte risultanti dalla 

dichiarazione avviene mediante una trattenuta 

sullo stipendio o sulla pensione.

• Il rimborso di imposte a credito avviene in tempi

rapidi contemporaneamente all’erogazione delle 

retribuzioni di luglio per i dipendenti o alle rate di 

pensione di agosto o settembre per i pensionati.

2



CHI PUO’ UTILIZZARE IL MODELLO 730?

I CONTRIBUENTI CHE NEL 2017 SONO:

• Lavoratori dipendenti o pensionati

• Percettori di indennità sostitutive di lavoro 
dipendente

• Percettori di redditi assimilati a quelli di lavoro 
dipendente di cui all’art. 47 c.1 lett. a), c bis), 
d), g), l) del T.U.I.R. (D.P.R. 917/86), che nel 
periodo da giugno a luglio hanno un sostituto di 
imposta che possa fare i conguagli
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QUALI REDDITI POSSO DICHIARARE NEL 

MODELLO 730?

• Redditi di lavoro dipendente e/o pensione 

• Redditi assimilati a quelli di lavoro dipendente

• Redditi di terreni e fabbricati

• Alcuni redditi di capitale

• Alcuni redditi diversi

• Alcuni redditi da assoggettare  a tassazione 

separata
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POSSO PRESENTARE UN MODELLO 730 

CONGIUNTO CON ALTRO SOGGETTO?

• Posso presentare un Modello 730 congiunto con il 

mio coniuge, se entrambi siamo titolari 

esclusivamente di redditi previsti nel Modello 730 

e se, almeno il soggetto DICHIARANTE può 

avvalersi  dell’assistenza fiscale

• Non posso presentare Modello congiunto con un 

coniuge deceduto prima della presentazione o 

con un soggetto diverso dal coniuge
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A CHI E COME SI PRESENTA IL MODELLO 

730?

▪ Compilandolo personalmente e presentandolo al 

proprio sostituto di imposta o ad un CAF, senza il 

pagamento di alcun compenso

▪ Chiedendo al CAF l’assistenza per la 

compilazione, in questo caso deve essere 

corrisposto al CAF un compenso.
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LA DOCUMENTAZIONE RICHIESTA

▪ Modelli CUD (certificazione unificata lavoro 

dipendente) e certificazioni attestanti le 

ritenute d’acconto indicate nel Modello 730

▪ Fatture, ricevute, scontrini ed ogni altra 

documentazione idonea ad attestare il 

riconoscimento di detrazioni e /o deduzioni 

dall’imposta
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IL FRONTESPIZIO

▪ Il “contribuente” è il soggetto che si avvale 

dell’assistenza fiscale per dichiarare i propri 

redditi barrando la casella “Dichiarante” o 

“Coniuge- Dichiarante”. 

▪ Se la dichiarazione viene presentata per  conto di 

un minore o di un interdetto deve essere barrata 

la casella “Rappresentante o tutore”
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PROSPETTO CONIUGE E FAMILIARI A CARICO

• Il prospetto deve essere compilato per 

determinare le detrazioni per carichi di famiglia.

• Le detrazioni spettano per i familiari indicati 

nell’art. 433 del Codice Civile a condizione che 

nel 2008 il loro reddito non superi Euro 2840,51
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I BENI IMMOBILI
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QUADRO A – REDDITO DEI TERRENI

11



QUADRO B – REDDITI DEI FABBRICATI

• Ai fini della compilazione si deve fare riferimento 
al certificato catastale.

• Il catasto ha censito tutti i fabbricati attribuendo 
loro una rendita catastale.

• Nel caso di fabbricati non ancora censiti o che 
hanno subito modificazioni che comportano una 
variazione di rendita, deve essere indicata una 
rendita presunta.
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I REDDITI DI LAVORO DIPENDETE E 

ASSIMILATI

• Con detrazioni di imposta:

• lavoro dipendente, pensione, indennità 
corrisposte dall’INPS come cassa integrazione 
guadagni, mobilità, disoccupazione,borse di 
studio, ecc. 

• Senza detrazioni di imposta:

assegni di mantenimento percepiti dal coniuge 
separato o divorziato, indennità per le pubbliche 
funzioni, ecc.
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I REDDITI DI CAPITALE NEL MODELLO 730

I redditi derivanti dalla partecipazione in società ed 
enti soggetti ad IRES (S.p.a., Soc. in accomandita 
per azioni ed S.r.l.)   certificati con modello CUPE
sono considerati redditi di capitale e debbono 
essere dichiarati nel quadro D del Modello 730, se 
non hanno scontato una ritenuta a titolo di 
imposta del 12,5% .

Concorrono alla formazione del reddito 
complessivo del percettore nella misura del 
49,72%.
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ONERI DEDUCIBILI E DETRAIBILI
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I PRINCIPI DEGLI ONERI

• Principio di cassa, cioè li posso detrarre o 

dedurre nell’esercizio in cui sono stati 

effettivamente pagati

• Effettività della spesa, cioè l’onere deve essere 

rimasto a carico della persona che lo deduce o lo 

detrae

• Il beneficiario della spesa deve coincidere con il 

soggetto che ha sostenuto la spesa, con alcune 

eccezioni
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I PRINCIPALI ONERI
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SPESE MEDICHE

• Sono detraibili tutte le spese mediche generiche e 
specialistiche sostenute in Italia e all’estero, 

• esami di laboratorio ed esami diagnostici,

• le rette di degenza  per ricoveri in case di cure 
correlati o non ad interventi chirurgici, 

• spese per protesi sanitarie,

• spese per l’acquisto di farmaci,

• ticket pagati per le spese sanitarie di cui ai punti 
precedenti
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SPESA MEDICHE: DETRAIBILITA’

▪ La detrazione pari al 19% spetta per la parte di 

spesa che eccede la franchigia di 129,11 Euro

▪ La detrazione spetta per le spese sostenute 

anche nell’interesse dei familiari fiscalmente a 

carico

▪ Se il totale delle spese sostenute nell’anno 2008 

supera euro 15.493,71, la detrazione può essere 

ripartita in quattro quote annuali costanti.

19



INTERESSI PASSIVI

• Danno diritto ad una detrazione d’imposta del 19% 
gli interessi passivi  e oneri accessori pagati nel 
2008 in dipendenza di:

• Mutui ipotecari per l’acquisto dell’ abitazione 
principale (E7)

• Mutui per l’acquisto di altri immobili (E8)

• Mutui anche non ipotecari contratti nel 1997 per il 
recupero edilizio (E9)

• Mutui ipotecari contratti dal 1998 per la 
costruzione della abitazione principale (E10)

• Prestiti e mutui agrari di ogni specie, nei limiti dei 
redditi dei terreni dichiarati
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PREMI PER ASSICURAZIONI VITA E 

ASSICURAZIONI INFORTUNI
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SPESE VETERINARIE

Danno diritto ad una detrazione pari al 19% le spese 

sostenute per animali legalmente detenuti a scopi 

di compagnia o per la pratica sportiva, fino 

all’importo di 387,34 euro, e limitatamente alla 

quota che eccede 129,11 euro. Le spese debbono 

essere comprovate da idonea documentazione: 

fattura del veterinario, scontrino della farmacia.
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TASSE SCOLASTISCHE E UNIVERSITARIE

• Sono detraibili le spese per la frequenza di corsi di 

istruzione secondaria e universitaria di specializzazione 

post-laurea presso scuole, istituti e università statali e le 

spese per la partecipazione ai test di accesso alle 

università a numero chiuso

• La detrazione per la frequenza di corsi presso scuole o 
università private o straniere va calcolata su di  un 
importo non superiore a quello previsto per i 
corrispondenti corsi presso scuole o università statali.

• La detrazione spetta anche se l’onere è stato sostenuto 
nell’interesse delle persone fiscalmente a carico. 
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SPESE PER ATTIVITA’ SPORTIVE

Sono detraibili, fino a un importo di 210 euro per 
ciascun figlio (di età compresa tra 5 e 18 anni), le 
spese per l’iscrizione annuale o l’abbonamento a

• associazioni sportive

• palestre

• piscine 

• altre strutture ed impianti destinati alla pratica 
sportiva dilettantistica.
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SPESE PER CANONI DI LOCAZIONE SOSTENUTE DA 

STUDENTI UNIVERSITARI FUORI SEDE

Sono detraibili al 19% - da calcolarsi su un importo 
massimo di 2.633 euro – le spese sostenute per 
contratti di locazione o di ospitalità;  per atti di 
assegnazione in godimento o locazione, stipulati 
con enti per il diritto allo studio, università, collegi 
universitari legalmente riconosciuti, enti senza fine 
di lucro e cooperative.

La detrazione spetta se l’università si trova a più di 
100 chilometri e in una diversa provincia rispetto 
alla residenza dello studente.
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SPESE ABBONAMENTI AI SERVIZI DI 

TRASPORTO PUBBLICO

Sono detraibili, fino a un importo di 250 euro, le 

spese per l’acquisto di abbonamenti ai servizi di

trasporto pubblico locale, regionale ed 

interregionale sostenute da studenti, lavoratori e 

pensionati.
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CONTRIBUTI PREVIDENZIALI E 

ASSISTENZIALI

• Sono deducibili senza limite di importo:

• i contributi CSSN versati in sede di pagamento del 
premio assicurativo del proprio autoveicolo,

• i contributi obbligatori versati alle casse di 
previdenza (Es: INPS commercianti ,ecc.)

• i contributi volontari versati per completare o 
costituire una posizione pensionistica, anche 
nell’interesse dei familiari a carico
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SPESE MEDICHE E DI ASSISTENZA SPECIFICA 

PER I PORTATORI DI HANDICAP

• Sono deducibili dal reddito le spese mediche 
generiche e di assistenza specifica necessarie nei 
casi di grave e permanente invalidità o 
menomazione, sostenute in favore di soggetti 
certificati, come portatori di handicap, ai sensi 
della legge 104/92.

• Queste spese sono integralmente deducibili anche 
se sono state sostenute per i familiari indicati 
nell’art. 433 del C.C. e anche se gli stessi 
familiari non sono fiscalmente a carico.
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LE SPESE PER LE RISTRUTTURAZIONI EDILIZIE

I contribuenti hanno la possibilità di detrarre 

dall’imposta sul reddito delle persone fisiche 

(IRPEF) il 36% delle spese sostenute per la 

ristrutturazione di case di abitazione, loro 

pertinenze  e parti comuni di edifici residenziali.
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CONDIZIONI PER LA DETRAZIONE DELLE 

SPESE PER RISTRUTTURAZIONE

Le condizioni relative alla misura della 

detrazione, al limite di spesa e al tipo di 

rateizzazione dipendono dall’anno in cui sono 

state sostenute le spese.

Condizione necessaria per potere godere della 

detrazione è la comunicazione preventiva 

dell’inizio dei lavori al Centro operativo di 

Pescara.
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IL CALCOLO DELL’IRPEF

▪ Dopo avere determinato il reddito complessivo

derivante dalla somma dei singoli redditi,  si 

sottraggono le deduzioni:

▪ Il reddito della abitazione principale e relative 

pertinenze

▪ Gli oneri deducibili
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IL CALCOLO DELL’IRPEF

Si trova cosi il reddito imponibile a cui si 

applicano le seguenti aliquote per calcolare 

l’imposta lorda:
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IL CALCOLO DELL’IRPEF 

Dall’imposta lorda si sottraggono le 

detrazioni:

●per carichi familiari

●di lavoro dipendente o pensione

●per oneri

per determinare l’imposta netta
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MODELLO 730-2018

Pubblicato 15 gennaio (provv.n10793)

▪ Precompilato (l’utilizzo del precompilato resta una facoltà)

▪ Ordinario

▪ Tramite sostituto d’imposta

▪ Professionista/Caf/Intermediario abilitato 
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COME SI PRESENTA

Precompilato in forma autonoma sito 

www.agenziaentrate.gov.it Scadenza presentazione 

23 luglio

▪ Accesso area riservata con più INPS o Carta

Nazionale dei servizi o credenziali Fiscoline

▪ Controllo indirizzo posta elettronica e area

autenticata per ricevuta e comunicazioni

irregolarità

▪ Scudo fiscale

▪ Consentito solo una volta l’annullamento della

dichiarazione già inviata
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730 PRECOMPILATO

Il contribuente può accedere alla propria 

dichiarazione precompilata:

▪ Direttamente

Tramite:

• Il proprio sostituto che presta assistenza fiscale

• Un Professionista abilitato o un Caf

Con consegna al sostituto o all’intermediario 

un’apposita delega per l’accesso al 730 

precompilato
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QUANDO SI PRESENTA

Entro il 7 luglio (sabato) al sostituto di 

imposta

Entro il 23 luglio dal contribuente 

Entro il 23 luglio al Professionista/CAF
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SCADENZA PROFESSIONISTI/CAF 

ENTRO

▪ Il 29 giugno per le dichiarazioni presentate dal

contribuente entro il 22 giugno

▪ Il 7 luglio per le dichiarazioni presentate dal

contribuente dal 23 al 30 giugno

▪ Il 23 luglio per le dichiarazioni presentate dal

contribuente dal 1° al 23 luglio
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